
Città di Potenza

U.D. AMBIENTE ED ENERGIA

DETERMINAZIONE RCG N° 991/2023 DEL 12/05/2023

N° DetSet 84/2023 del 12/05/2023

Dirigente: MAURIZIO ALBANO

OGGETTO: Liquidazione di  €  43.445,95   iva compresa in favore di   ACTA SPA  per i servizi di 

sanificazione ambientale  (disinfezione, disinfestazione, derattizzazione e deblattazione) su suoli comunali , a

saldo delle fatture n. 119/2022 e n. 28/2023.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 991/2023, composta da n°………. facciate, è
conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-02075-2023

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 12/05/2023 al 27/05/2023

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO SALADINO



2DSG N° 00991/2023 del 12/05/2023

I L  D I R I G E N T E

premesso che

l’Amministrazione Comunale di Potenza si avvale della propria Azienda Comunale per la Tutela
Ambientale  e  per  lo  svolgimento  dei  servizi  speciali  di  sanificazione  ambientale  (disinfezione,
disinfestazione e derattizzazione); 

il  Comune  di  Potenza,  con  Deliberazione  Consiliare  n.  161  del  29/10/2010  ha  trasformato
l’Azienda speciale Comunale per la Tutela Ambientale in A.C.T.A. S.p.A., società di proprietà pubblica
partecipata dal Comune al 100%, ai sensi dell’art. 115 D.L. n. 267/2000; 

in data 10.05.2018  è stato stipulato il Contratto di Servizio n. Rep. 7 che disciplina i rapporti tra il
Comune e il Gestore;

l’art. 2 del contratto stabilisce i servizi, dalla lettera A) alla lettera E), che trovano copertura nella
tariffa corrispettiva, mentre quelli indicati dalle lettere F) “Servizi di sanificazione” e G) ”Servizi Vari”,

così come specificato all’art.  12 del suddetto contratto, sono da espletare a seguito di ulteriore
affidamento al gestore da parte del Comune;

la  società  partecipata  A.C.T.A.  S.p.A.  attualmente  svolge  per  il  Comune  di  Potenza  i  servizi
aggiuntivi  di  sanificazione  di  cui  alla  lettera  F  dell’art.  2  del  contratto  di  servizio  n.  7  di  rep.  del
10.05.2018;

considerato che la società A.C.T.A. S.p.A. ha svolto gli interventi  di sanificazione ambientale
(disinfezione, disinfestazione, derattizzazione, deblattazione) su suoli comunali , così come verificato dal
responsabile del procedimento arch. Michele Telesca; 

 
viste le seguenti  fatture:

fattura n. 119 del 29 12.2022 Prot. G. n. 0119172 del 29.12.2022 di importo pari ad € 5.019,63
oltre Iva al 22% di € 1.104,32 per un totale di € 6.123,95; 

fattura n. 28 del 17.04.2023  Prot. G. n. 0044734 del 17.04.2023 di importo pari ad  € 30.590,98
oltre Iva al 22% di € 6.730,02  per un totale di € 37.321,00, per  la somma complessiva di € 43.444,95;

ritenuto quindi di poter procedere al pagamento del servizio effettuato; 

verificato che 

a)   la somma complessiva di € 6.123,95 trova copertura
      per € 3.088,82 sull’impegno n. 9360/2021, cap. 1350/021, cdc 065;
      per € 3.035,13 sull’impegno n.  39/2022 , capitolo 1300, art. 035,  Esercizio finanziario  2023; 

b)  la somma complessiva di €  37.321,00 trova copertura 
      per € 17.153,86 sull’impegno n. 39/2022; 
      per € 20.167,14 sull’impegno n. 41/2022
     capitolo 1300 art. 035 , Esercizio finanziario  2023; 

non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto d’interessi, anche potenziale, da parte del
firmatario del presente atto,  con riferimento alla normativa vigente,  ed in particolar modo con quella
relativa alla prevenzione della corruzione;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 00991/2023 del 12/05/2023

dato atto 

della regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

che il presente provvedimento rispetta la vigente normativa sulla privacy; 

richiamati i principi di buon andamento dell’azione amministrativa ed i criteri di economicità,
efficacia, trasparenza e pubblicità; 

visti 

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 (T.U.E.L.) e s.m.i. ed il D. Lgs. 50/2016;

il D.P.R. n.207 del 05 ottobre 2010 (per la parte vigente);

il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118;

il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente in materia di liquidazione delle spese;

la deliberazione del Consiglio Comunale n.  46 del 12 aprile 2023   con la quale è stato aggiornato
il DUP 2023-2025; 

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 13  aprile 2023 avente oggetto”Approvazione
del Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025”; 

la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 30 aprile 2022 con la quale è stato approvato il
Piano triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per il triennio 2022-2024; 

la deliberazione di Giunta Comunale n.  101 del 19 aprile 2023 avente ad oggetto: Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 ;

il decreto sindacale n° 76 del  30 dicembre 2022 con il quale  è stato  prorogato l’incarico di
dirigente ad interim dell’U.D. Ambiente ed Energia;

D E T E R M I N A

 per le motivazioni espresse in premessa e che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte:
 
1. di liquidare la somma complessiva di € 43.444,95 in favore dell’ACTA SPA per gli interventi di

sanificazione ambientale (disinfezione,  disinfestazione,  derattizzazione e deblattazione ) su suoli
comunali a saldo della fattura n. 119 del 29.12.2022 di importo totale € 6.123,95 e della fattura n.
28 del  17.04.2023 di importo totale di  € 37.321,00; 

2. di imputare la  liquidazione  di € 43.444,95  sugli impegni cosi suddivisa:
a)  la somma complessiva  di € 6.123,95
per € 3.088,82 sull’impegno n. 9360/2021, cap. 1350/021, cdc 065;
per € 3.035,13 sull’impegno n.  39/2022 , capitolo 1300, art. 035,  Esercizio finanziario  2023; 

b)  la somma complessiva di € 37.321,00
per € 17.153,86 sull’impegno n. 39/2022; 
per € 20.167,14 sull’impegno n. 41/2022
capitolo 1300 art. 035 , Esercizio finanziario  2023; 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 00991/2023 del 12/05/2023

3. di dare atto che la presente determinazione non è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione “
Amministrazione Trasparente”; 

4. di dare atto che la documentazione citata nel presente provvedimento è conservata presso questa
Unità di Direzione.

Il Dirigente dell’Unità di Direzione
ing. Maurizio Albano

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 00991/2023 del 12/05/2023

FATTURA ELETTRONICA

Dati relativi alla trasmissione

Identificativo del trasmittente: IT08245660017●

Progressivo di invio: 71550●

Formato Trasmissione: FPA12●

Codice Amministrazione destinataria: 7UPNI8●

Dati del cedente / prestatore

Dati anagrafici

Identificativo fiscale ai fini IVA: IT01383790761●

Codice fiscale: 96006460768●

Denominazione: ACTA SPA●

Regime fiscale: RF01 (ordinario)●

Dati della sede

Indirizzo: VIA DELLA SIDERURGICA 12●

CAP: 85100●

Comune: POTENZA●

Provincia: PZ●

Nazione: IT●

Recapiti

Telefono: 09711944011●

Fax: 09711944029●

Riferimento amministrativo

Riferimento: 90541●

Dati del cessionario / committente

Dati anagrafici

Identificativo fiscale ai fini IVA: IT00127040764●

Codice Fiscale: 00127040764●

Denominazione: COMUNE DI POTENZA●

Dati della sede

Indirizzo: VIA S.ANTONIO LA MACCHIA●

CAP: 85100●

Città di Potenza
Smistamento: U.D. AMBIENTE ED ENERGIA

Prt.G. 0119172/2022 - E - 29/12/2022 19:11:20

Pagina 1 - potenza_0119172/2022

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DSG N° 00991/2023 del 12/05/2023

Comune: POTENZA●

Provincia: PZ●

Nazione: IT●

Dati generali del documento

Tipologia documento: TD01 (fattura)●

Valuta importi: EUR●

Data documento: 2022-12-29 (29 Dicembre 2022)●

Numero documento: 119●

Importo totale documento: 6123.95●

Causale: FATTURA●

Dati relativi al trasporto

Altri dati

Indirizzo di resa: C.DA S. ANTONIO LA MACCHIA●

CAP indirizzo di resa: 85100●

Comune di resa: POTENZA●

Provincia di resa: PZ●

Nazione di resa: IT●

Dati relativi alle linee di dettaglio della fornitura

Nr. linea: 1

Descrizione bene/servizio: SERVIZI DI SANIFICAZIONE DEGLI AMBIENTI COMUNALI
(COVID-19)dal 7/1/2022 al 29/09/2022

●

Valore unitario: 0.00●

Valore totale: 0.00●

IVA (%): 22.00●

Nr. linea: 2

Descrizione bene/servizio: TOTALE INTERVENTI COME DA ELENCO ALLEGATO●

Quantità: 1.00000000●

Unità di misura: N.●

Valore unitario: 5019.63●

Valore totale: 5019.63●

IVA (%): 22.00●

Dati di riepilogo per aliquota IVA e natura

Aliquota IVA (%): 22.00●

Totale imponibile/importo: 5019.63●

Totale imposta: 1104.32●

Esigibilità IVA: S (scissione dei pagamenti)●

Riferimento normativo: 22% - GENERICO●

Dati relativi al pagamento

Pagina 2 - potenza_0119172/2022

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7DSG N° 00991/2023 del 12/05/2023

Condizioni di pagamento: TP02 (pagamento completo)●

Dettaglio pagamento●

Modalità: MP05 (bonifico)●

Decorrenza termini di pagamento: 2022-12-29 (29 Dicembre 2022)●

Termini di pagamento (in giorni): 30●

Data scadenza pagamento: 2023-01-28 (28 Gennaio 2023)●

Importo: 5019.63●

Istituto finanziario: BANCA POPOLARE DI BARI●

Codice IBAN: IT21P0542404297000000000274●

Codice ABI: 05424●

Codice CAB: 04297●

Codice BIC: BPBAIT3B●

Dati relativi agli allegati

Nome dell'allegato: ALLEGATO FATT. 119.pdf●

Formato: pdf●

Descrizione: ALLEGATO FATT. 119●

Pagina 3 - potenza_0119172/2022

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



8DSG N° 00991/2023 del 12/05/2023

FATTURA ELETTRONICA

Dati relativi alla trasmissione

Identificativo del trasmittente: IT08245660017●

Progressivo di invio: 74889●

Formato Trasmissione: FPA12●

Codice Amministrazione destinataria: 7UPNI8●

Dati del cedente / prestatore

Dati anagrafici

Identificativo fiscale ai fini IVA: IT01383790761●

Codice fiscale: 96006460768●

Denominazione: ACTA SPA●

Regime fiscale: RF01 (ordinario)●

Dati della sede

Indirizzo: VIA DELLA SIDERURGICA 12●

CAP: 85100●

Comune: POTENZA●

Provincia: PZ●

Nazione: IT●

Recapiti

Telefono: 09711944011●

Fax: 09711944029●

Riferimento amministrativo

Riferimento: 90541●

Dati del cessionario / committente

Dati anagrafici

Identificativo fiscale ai fini IVA: IT00127040764●

Codice Fiscale: 00127040764●

Denominazione: COMUNE DI POTENZA●

Dati della sede

Indirizzo: VIA S.ANTONIO LA MACCHIA●

CAP: 85100●

Città di Potenza
Smistamento: U.D. AMBIENTE ED ENERGIA

Prt.G. 0044734/2023 - E - 17/04/2023 17:40:53

Pagina 1 - potenza_0044734/2023

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



9DSG N° 00991/2023 del 12/05/2023

Comune: POTENZA●

Provincia: PZ●

Nazione: IT●

Dati generali del documento

Tipologia documento: TD01 (fattura)●

Valuta importi: EUR●

Data documento: 2023-04-17 (17 Aprile 2023)●

Numero documento: 28●

Importo totale documento: 37321.00●

Causale: FATTURA●

Dati relativi al trasporto

Altri dati

Indirizzo di resa: C.DA S. ANTONIO LA MACCHIA●

CAP indirizzo di resa: 85100●

Comune di resa: POTENZA●

Provincia di resa: PZ●

Nazione di resa: IT●

Dati relativi alle linee di dettaglio della fornitura

Nr. linea: 1

Descrizione bene/servizio: SERVIZI INTEGRATIVI DI SANIFICAZIONE ANNO 2022 - SALDO●

Quantità: 1.00●

Unità di misura: N.●

Valore unitario: 30590.98●

Valore totale: 30590.98●

IVA (%): 22.00●

Nr. linea: 2

Descrizione bene/servizio: NOTE PROT. 268/2023 E 789/2023●

Valore unitario: 0.00●

Valore totale: 0.00●

IVA (%): 22.00●

Dati di riepilogo per aliquota IVA e natura

Aliquota IVA (%): 22.00●

Totale imponibile/importo: 30590.98●

Totale imposta: 6730.02●

Esigibilità IVA: S (scissione dei pagamenti)●

Riferimento normativo: 22% - GENERICO●

Dati relativi al pagamento

Pagina 2 - potenza_0044734/2023

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



10DSG N° 00991/2023 del 12/05/2023

Condizioni di pagamento: TP02 (pagamento completo)●

Dettaglio pagamento●

Modalità: MP05 (bonifico)●

Decorrenza termini di pagamento: 2023-04-17 (17 Aprile 2023)●

Termini di pagamento (in giorni): 30●

Data scadenza pagamento: 2023-05-17 (17 Maggio 2023)●

Importo: 30590.98●

Istituto finanziario: BANCA POPOLARE DI BARI●

Codice IBAN: IT21P0542404297000000000274●

Codice ABI: 05424●

Codice CAB: 04297●

Codice BIC: BPBAIT3B●

Pagina 3 - potenza_0044734/2023

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



11DSG N° 00991/2023 del 12/05/2023

Città di Potenza – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 84/2023 del 12/05/2023, avente oggetto: 

Liquidazione di  €  43.445,95   iva compresa in favore di   ACTA SPA  per i servizi di sanificazione ambientale  

(disinfezione, disinfestazione, derattizzazione e deblattazione) su suoli comunali , a saldo delle fatture n. 

119/2022 e n. 28/2023.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

ACTA SPA

Liquidazione di  €  
43.444,95   iva 
compresa in favore di  
ACTA SPA  per i servizi 
di sanificazione 
ambientale  
(disinfezione, 
disinfestazione, 
derattizzazione e 
deblattazione) su suoli
comunali , a saldo 
delle fatture n. 
119/2022 e n. 
28/2023.

€ 3.088,82 1350 021 9360 2021 5012 2023

ACTA SPA
liquidazione acta spa 
fattura n.119 del 
29.12.2022

€ 3.035,13 1300 035 39 2022 5013 2023

ACTA SPA
Liquidazione Acta spa 
fattura n. 28 del 
17.04.2023

€ 17.153,86 1300 035 39 2022 5014 2023

ACTA SPA
liquidazione acta spa 
fattura n. 28 del 
17.04.2023

€ 20.167,14 1300 035 41 2022 2015 2023

Totale Importo:      € 43.444,95

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



12DSG N° 00991/2023 del 12/05/2023

Città di Potenza – Servizio Finanziario

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



13DSG N° 00991/2023 del 12/05/2023

Città di Potenza

Certificazione di Avvenuta Pubblicazione

SPETT.LE
U.D. AMBIENTE ED ENERGIA

Ai  sensi  delle  normative/regolamenti  vigenti,  si  attesta/certifica  che  l'Atto  avente  oggetto
'Liquidazione di  €  43.445,95   iva compresa in favore di   ACTA SPA  per i servizi di sanificazione
ambientale   (disinfezione,  disinfestazione,  derattizzazione e deblattazione)  su suoli  comunali  ,  a
saldo delle fatture n. 119/2022 e n. 28/2023. ' è stato affisso all'Albo Pretorio Online dal 12/05/2023
al 27/05/2023 ed è stato registrato con progressivo N° PAP-02075-2023.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


	FATTURA ELETTRONICA
	Dati relativi alla trasmissione
	Dati del cedente / prestatore
	Dati anagrafici
	Dati della sede
	Recapiti
	Riferimento amministrativo

	Dati del cessionario / committente
	Dati anagrafici
	Dati della sede

	Dati generali del documento
	Dati relativi al trasporto
	Altri dati

	Dati relativi alle linee di dettaglio della fornitura
	Nr. linea: 1
	Nr. linea: 2

	Dati di riepilogo per aliquota IVA e natura
	Dati relativi al pagamento
	Dati relativi agli allegati

	FATTURA ELETTRONICA
	Dati relativi alla trasmissione
	Dati del cedente / prestatore
	Dati anagrafici
	Dati della sede
	Recapiti
	Riferimento amministrativo

	Dati del cessionario / committente
	Dati anagrafici
	Dati della sede

	Dati generali del documento
	Dati relativi al trasporto
	Altri dati

	Dati relativi alle linee di dettaglio della fornitura
	Nr. linea: 1
	Nr. linea: 2

	Dati di riepilogo per aliquota IVA e natura
	Dati relativi al pagamento




